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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GIYKATA E RRETHIT GJYQESOR
; "FL-DRE
Hr, H]Il]ﬁ Aktl Nr. 1006 Vepdimi
:Dt R&g]istriml P HS 2018 Dt. Vendimi 22:05,2018

YENDIM

“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata e Rrethit Gjygésor Vior# e perbEré prej:
GIYQTARE: ESMERILDA HARBILI

' vAsistuar prej sekretares gjygésore Besjana Begaj, sot mé daté 22.05.2018, o 10.00
perfundoi shqyrtimin né dhome késhillimi, pér kérkesén penale me Nr. 1006 Rregj. Them, daté
21052018 qé 1 pérket:

1" i

KERKUES: Frokuroria prang Gjyketés s& Rrethit Giyqésor Vlerg, pérfag@suar nga
prokurors
OBJEKTT: T& caktohet masa e sigurimit pasuror ¢ sckuestros preventive pér pasuriné

e paluajishme:; Objekt me sipérfoge ndértimi 27x25 m2, 0 cifi ka
ndértuar dy katet e para (& banesés 8 cilat joné 18 ndériuara me mure
kollona dhe sofetd betomi, objekt | cili ndodhet né lagien -_u
Vioré, rruga wFalk Konicay, né anén peréndimore 1€ parkut 1¢ lojrave

: Né anén lindore 1 kétif ofijekii Exhté e vendosur njé tabelé ku
pérshkruhen 1€ dhénar mbi ndertimin e obfektit ¢Leja e ndértimit nmér

101, ﬁe‘e 20.08.2014, Subjekt nderrrn:ﬁ#ia’a’:e Proj S

BAZA LIGIORE: Neni 274 1 Kodit i€ Procedurés Penale.

Givkata, pasi shqynioi dhe vlerésoi né térési kérkesén dhe provat bashkangjitur,

' VEREN:




I. Rrethanat ¢ ¢éshtjes

| MépErmjet kérkests s& paragitur, prokureria ka parashtruar se:

1.1 ME daté 18/04/2017, né bazé 1€ njé ankese t¢ ardhur népérmjet shérbimeve &
Komisariatit Dixhital, shérbimet e Komisadatit 8 Policisé Vleré keng kryer verifikimet
perkatése né lidhje me njé objekt né ndértim ¢ sipér, 18 ndodhur né lagjen «Pavardsian Viore,
rruga «Faik Konicas, né anén peréndimore té parkut 1€ lojrave whwlonar, Mé daté 2/04/2018,
Drejtoria Vendore e Policise Vleré ka referuar materialin e realizvar né Prokuroring prang
Givkatés s& Shkallés s& Paré Viorg, e cila mbi kété bazé ka regjistruar procedimin penal or. 847
daté 09/05/2018, pée veprén penale té parashikuar nga nenet 186, 19%/a dhe 248 1€ K. Penal.

1.2 Npa verifikimet paraprake t& kryera nga ana o shérbimeve 18 policisé giygésore, éshié
keijuar dyshimi i arsyeshém se Ky objekt £shté ndértuar nga ana o shogérise sh.p.k., duke
pérderur njé leje ndéctimi & Bashkisé Vlorg, leje e cila dyshohet se &shtg miratuar pér njé shesh
tjetér ndérimi 18 pozicionuar, né nj¢ vend tjetér & ndryshém nga ai ku po kryhet ndértimi né
fjalé. Konkretisht: '

-Eshté krver kgyrja e vendit te ngjarjes, nga e cila ke rezuliuar se o objekti ka njé
sipérfage ndértimi 27225 m2, ka t& ndértuar dy katet e pava 1€ banesés, (€ cilat jané 1€ ndértvara

| nte mnre kollona dhe soleté betoni. Kati § dyié § kivaj njésie ndértimi Eshté | ndértuar me kollona
' mbajtise dhe soleté betoni pa wure ndarése dhe né vazhdim mbi katin e dyté jané naérmar
koflonat mbajtése t& betonit dhe Esheé pérgatitur armaturé drari pa soleté, né amifente e késaf
njévie ndartimi konstatohen baleta me tulla dhe materinle 1@ fera pér ndértim, Né ancn lindore
té kitii objekti Exhté e vendosur njé tabeld ku pérshkrthen 18 dhénat mbi ndéiimin ¢ objekric
wlefa ¢ ndértimit numér 100, dawe 2908005, Subjekt nacrtin e Frojekiues

-EshtE mbajtur raport shérbimi prej Speeialistit 1€ Policisé qé mbulon zonén pérkatése,
s]nemsit“ cili ka marré né dorézim prej .L-.hletasit“!ukumeul&niﬁnim
Leje ndértimi me vendim nr. 101, daté 29.09.20014, Vendim i KRT nr. 17175, date 24.02.2009,
Planimetri ¢ sheshit té ndértimit, si dhe Grafiku § punimeve t& objektit. i

1.3 ME vijim, éshté administruar njé kopje c lejes s& ndéctimit sipas vendimit numér 101,
daté 29.09.2014 léshuar nga Bashkia Vlarg me objekt Zevend&sim Subjekti Ndértues pér dhénien

* zhvillimore shoqérisé Ndértimi me numér licence N_ me afat kohor 15:00.2017
dhe vendim i KLRR.T Ni 1175, daté 24,02,2009 per miratimin ¢ destinacionit te sheshit. Fo
kéishtu, jané pyetur né cilésing e personit qé tregon rrethana t€ hetimit 5hl&1usilm me
profesion gjeometér prané shoqérisé gé administrohet nga shtcnls-i# shtetasH -

1e detyré Krveinspektor 1 Inspektoriatit t8 Mbrojtjes s& Termitont prang Bashkizé Viore,
si dhe Eshté administruar edbe dokumentacion nga ky shtetas. Gjithashtw, éshté pyetur né cilésing

e personit q8 tregon rrethana 18 hetimit shh:lar* me detyré Drejtor i Urbanistikes
nét Beshking Viord Né deklarimet ¢ dhéna, ky shtetas ka sqamar laktin se lidhour me ohjeklin e

konstatuar, subjekti ’Sh.p,]{, nuk ka leje ndertimi t& zbardhur nga ana e Bashkisé Vlere,
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per shkak se nuk ka paguar detyrimin prej 4% dhe né kéto Jushte leja & ndértimit ¢ miratuar me
vendimin me nr. 2/225 dhe 2/226 dote 2%/09/2011, nuk eshte zbardhur.

1.4 Njkohésisht, nga aklet ¢ odministrudra, Tezulton s¢ pavardsisht se punimet kané
vazhduar né mungesé 18 lejes s¢ zbardhur, nga ana € TMT prang Bashkisé Vlorg, nuk Eshig
shatuar detyrimi ligior per verifilkimin e ligjshménsg s€ dokumentacionit & ndértimit g& Eshié
ktyer-den né kété faze. |, CrEah

2. Nisur nga sa mé sipér, prokuroria ka argumentuar se ckzistojné dyshime 1€ arsyeshme
se mund 18 jené konsumuar elements {E veprés penale 18 “Ndertim 1 paligishém”, “Falsifikimi 1
dokumentave” dhe “Shpérdorim detyre”, 18 parashikuara nga nenet 199/2/3, 186 dhe 248 18
K Penal. Ni kéto kushte, sipas prokurorisé, verifikohen methana qé & bEiné té domosdoshme
vendosjen € masés s€ sigurimitl 18 sekuestros preventive mbi pasuring ¢ cituar TME SipEr me
qéllim qF t& mos réndohen dhe 1€ Zgjaten pasojat veprés penale, pasi 1e rastiti kuni:rgt;if'ﬁ_zistnn
rreziku potencial gé punimet né objektin qé dyshohet se gshié pa leje ndertinti; dmind. &
vazhdojné séosh. hifis n

3. Né mbéshtetic 18 sa mé sipér, prokureria ka paragitur si prove: wrdhir pér regjistrimin
g procedimit penal, informacion per referimin ¢ veprés penale tek prokuron, raport sherbiimi, leje
ndértimi vendim nr. 101, daté 79002014, vendim i KRRT nr. 17175, doté;24:02.2009
hashkangjitur planimetria & sheshit t& ndérimit dhe grafilu i punimeve, procesverbalakayrjes sé
.v;;;dit,._iﬁ.ugjutjes,_pm::::ax'e:hal pér kqyrjen dhe MALTiEn & proves materiale, Vendim nr. 1318,
daté 16.10.2017 i Giykatés Administrative 1& Shkallés sc Pass Viors, procesverbal perimaren ¢
& dhinave nga personi & ka dijeni pér veprén penal UM procesverbal pEr majen & té
dhénave nga personi g& ka dijeni pér veprén penmz’ procesverbal pér maktjen e 1
dhenave nga personi g ka dijeni pér vepren penal shkresé nr. 3631/1 prot., datc
14.05:20]1% Bashkia Vloré bashkangjitur fleté nga libri & i pérket vendimeve té Kryetarit t&
Bushlem e 20.00.2014 dhe fleté nga libri 3 protokollit t& mbledhjeve t€ KRRT Bashkia Vlorg
datg 24,02.2009, vendim nor. 2, daté 28.09.2011, vendim nr. 3530, daté 10.10.2013, shkresé me
lénde “Eifiif pérgiigie”, 0I. 2411/1 prot, date 04.04,2017 Bashkia Vloré, kontraté sipErmarre
nr. 701 rep., ar. 317 kol., daté 30.04.2014 bashkangjitur praktika.

1. Ligjiirbatueshem
4. Neni 274, “Ohjekti i sekucstros preventive™: "'

o f Eur ko wvesik g@ disponimi live i njé sendi gé lidhet e veprén penale mund 1€
réndafé ose 1€ zgjasé pascjal € saj ose & lehtésofé kryerfen e veprave penale 1 tiera, me
kiérkesén e prokurorit, glykata kompetente wrdhéran sekuestrimin € tj nid vendim té arsyetitai”

2. Sekuestroja mund (& vendoset edhe pér sendet, produktet e Vepres penale dhe gdo loj
pasurie tietér ge lejolet té konfiskohe, sipas nenit 36 (& Kodit Penal,

3. Kur ndryshojné kushtet ¢ —hatimit, ghkaia, me kérkesén e prokurorit ose ¢
interesuarii, ¢ heg sekuestron.”™




[II. V¥lerésimi i Giykatis

3. Né kupdér 1€ nevajés pér té penguar vijimésing ¢ veprimtarisé kriminale, né K. Pr,
Penale ka gietur pasqyrim mund@sia ¢ kufizimit t8 18 drejtave dhe lidve (& individit, jo velfm né
aspekiio personal, por njékohésisht edhe né até 1€ ¢ drejtave pasuvrore. Né kés aspekt,
legyizlaton ka parashikuar institutin @ masave & sigutimit pasuror, né kategoring e 18 cilave bén
pjesé edhe sekucsiro preventive,

6, N& kuptim (& nenit 274 t& Kodit t¢ Procedurfs Penale, sekugstrus preventive
urdhérohet né rastin kur ekziston rreziku g€ disponimi i lirg i njé sendi q@ lidbet me veprén
penele mund 1€ réndajé ose 1€ zgjasé pasojat © saj ose t& lehtésojé kryerjen e veprave penale 1@
tjera (neni 274/1). Gjithashtu, sckuestrua preventive mund t& vendoset edhe pér sendet, produktet
e veprés penale dbe gdo lloj pasurie tietér gé Icjohet t& konfiskohet, sipas nenit 36 t& Kodit Penal
(memi 274/2). NE rastin ¢ parg, objekti i sekuestros preventive pérbéhet nga “sendet qé lidken me
veprén penale”, domethéné nga marédhénia e krijuar midis sendit dhe vepres penale t& kryer,
apo me & ardhurat gé vijné si rezultat § krverjes s& veprés penale, po 1@ vazhdoj# mbajtja e
métejshme e sendit. Pra, kemi 1€ b&imé me njé raport midis sendit dhe vepres penale, i cili nuk
Eshté i rastésishém, por i konceptusr dhe véné né funksion té natyrés sé vepriis penale, Ndérkohg,
né rastin e dyté, objekti i sekuestros pérbehet nga sendet ¢ sekuestrueshme, ni kuptim t& nenit 36
té Kodit Penal. N¢ cdo rast, caktimi i masés sé sigurimit pasuror té sekuestros preventive
kusht#zohet nga ckzistenca e njékohshme e elementéve té meépashiém;

(i} prania e indicjeve, dmth prania ¢ elementit t& ashtisquajtur fimmes bowi fneris,

{1i) prania e elementit t& ashtuquajiur periculim in mora (meziku i vonests} deri né
kalimin e vendimit né gjg (& gjylkuar. i

6.1 Sa i takon elementit t& finnes boni furis, né bazé t# nenit 274 & Kodit 1 Proceduris
Penale, rezulion se pér zbatimin e sekuestros preventive, éshté e nevojshme hetimi dhe marrje ¢
té diéneve déshmuese meth krverjes (ose krvedes s8 mundshme né 8 ardhmen o afért) s mye
fakti gé pérbén vepdr penale té parashikuar dhe 18 cilésuer né hazé (@ njé dispozite & Kodit
Penal.

6.2 Sa i takon pranisé sé elementit & pericudint in mora, ky clement pérhén veté géllimin
e nevojshém pér caktimin ¢ késaj mase mbi pasuring, pra né shmangien e ardhjes ose zgjatjes sg
pasojave nga vepra penale ppo té lehtésimmit & kryerjes s& veprave té tjera penale. NE kété
ményré, elementi i pericwlum in mora, nuk duhet 8 konsiderchet si njd eventualitet i
pergiithshém e abstraky, por si njé probabilitel realist, q@ sendi abjekt 1 mundshém sckuestrimi
preventiv, té bithet shkak réndues, zgjatés, pér veprén penale (& supozuar, apo shkak lehtésues
pér vepma 1 tjern 18 supozusra se mund 1 ndodhin efektivisht. Kjo mbéshtetur né llojin dhe
natyrén ¢ sendit dbe térézing e methanave konkrete, si dhe duke u bazuar né nevoja reale dhe jo
gjasa thjesht teorike.

7. Duke iu rikthyer ¢ishtjes ohjekt pjykimi, né analizé 18 pretendimeve 1& prokurorisé dhe
provave 16 paragitura, givkata konstaton se verifikohet elzistenca ¢ dvshimil 6 arsyeshém 1
hazuar né prove se mund 1é jené kansumuar elementit e veprés penale té “Ndérim i paligishém",




“Felsifikimi i dekumentave”™ dhe “Shpérdorim detyre™, té parashikwara nga nenet 199/2/3, 136
dhe 243 t¢ K.Penal. Megjithaté, gjykata vierBson se nuk verifikohet lidhjz ¢ tyre me ndéresén
pér té cilén kérkohet vendosja ¢ sekuestros preventive, pra nuk venfikobet se kjo ndériesé éshie
produkt i veprave penale pér té cilat éshié regjistruar procedimi penal. Konkretisht, rezulton sc
nga ang e prokurorisé shié pretenduar se ndértesa mbi té cilén kérkohet 1€ vihet sekuestro éshtd
ndértuar prej shnqﬁrisif;! sh.p.k. duke péedorur njé leje ndértimi & Bashkisé Vlerg, leje ¢
cila dyshehet se &shté miratwar p&c njé shesh tjetér ndértimi, té€ pozicionuar né njé vend (&
ndryshém nga ai ku po kryhel ndédimi né fjalg, ndérkolié gé ndértesa mbi & 'cilén kérkohet t2
vihet sckuestro, nga & dhénat e administruara deri né kété fazé té hetimit rezulton se po
ndértohet proj subjekti

8. N¢ rrothanat € mésipérme, gjykata vlerBson se né fazén aktuale té hefimeve nuk
verifikohen kushtet pér vendosjen e sekuestros preventive sipas kérkesgs sé prokurorisé. Pér
pasajé, kérkesa gjendet ¢ pabazuar dhe si e 1ill€ dubel mezuar.

Per sa mi sipér, gjvkata n€ bazé t& neneve 274 dhe 276 té Kodit (& Proecdurés
Penale

VENDOS]:
1. Rrézimin e kérkesés,
2. Kundér kétij vendimi mund 18 béhet ankim né Gjykatén ¢ Apelit Vloré brenda 10 ditéve
nga dita ¢ nesérme ¢ njoftimit (8 vendimit.

Viorg, mé daté 22.05.2018

-~ GIYQTARE
/" ESMERILDA"HABILI
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